
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33998 5Quarta-feira, 02 DE OUTUBRO DE 2019

PORTARIA Nº 4.846/2019-CCG DE 1º DE OUTUBRO DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atribui-
ções que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro de 2011,
R E S O L V E: 
nomear KASSIANA RENE GOMES para exercer o cargo em comissão de 
Assessor Jurídico, código GEP-DAS-012.5, com lotação na Secretaria de 
Estado de Educação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 1º DE OUTUBRO DE 2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 4.847/2019-CCG DE 1º DE OUTUBRO DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atribui-
ções que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2019/455824,
R E S O L V E:
I. exonerar TEN CEL MARCOS JOSÉ ANDRADE DA SILVA do cargo em co-
missão de Diretor de Unidade Prisional, código GEP-DAS-011.4, com lo-
tação na Superintendência do Sistema Penitenciário, a contar de 25 de 
setembro de 2019.
II. nomear JOSÉ DE JESUS ROCHA SENA para exercer o cargo em comis-
são de Diretor de Unidade Prisional, código GEP-DAS-011.4, com lotação 
na Superintendência do Sistema Penitenciário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 1º DE OUTUBRO DE 2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 4.848/2019-CCG DE 1º DE OUTUBRO DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atribui-
ções que lhe são conferidas pelo Decreto nº 13, de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2019/426841,
R E S O L V E:
tornar sem efeito o item I da PORTARIA Nº 4.074/2019-CCG de 2 de julho 
de 2019, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33.910, de 3 de julho 
de 2019, que exonerou ANTONIO CARLOS SOUSA MARIANO do cargo em 
comissão de Coordenador de Segurança de Unidade Prisional, código GEP-
DAS-011.4, com lotação na Superintendência do Sistema Penitenciário, a 
contar de 1º de julho de 2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 1º DE OUTUBRO DE 2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 4.849/2019-CCG DE 1º DE OUTUBRO DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº. 7.543, de 20 de 
julho de 2011,
R E S O L V E:
lotar CAROLINA MESSEDER ZAHLUTH, Assessor Especial I, na Fundação 
Santa Casa de Misericórdia do Pará – FSCMP.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 1º DE OUTUBRO DE 2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

ERRATA DA PORTARIA Nº 4.741/2019-CCG, DE 17 DE SETEMBRO 
DE 2019, PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL Nº. 33. 985, DE 18 DE 
SETEMBRO DE 2019.
Onde se lê: “no dia 30 de setembro de 2019”.
Leia-se: “no dia 9 de outubro de 2019”.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 480696

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 468/2019 – CMG, 30 DE SETEMBRO DE 2019
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso de 
suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO: O Processo nº 704/2019 - CMG, datado de 26/09/2019
RESOLVE:
I – Conceder, de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos militares 
abaixo mencionados por terem seguido viagem para o município de SÃO 
DOMINGOS DO CAPIM/PA, a serviço do Governo do Estado. 

NOME MF CPF PERÍODO DIÁRIAS

CAP QOPM RG 35477 RICHARD BATISTA DA COSTA 57199495/1 745.290.132-00

25/09 a 
26/09/2019

1,5 (Com-
pletas)

2° SGT PM RG 21718 JEREMIAS DA SILVA DE BRITO 5591902/1 392.435.082-53

3º SGT PM 27215 GLEIDSON DA COSTA FREITAS 57793591/1 424.786.692-34

CB PM RG 33046 MARCOS PAULO SILVA DO NAS-
CIMENTO 54193024/1 516.746.102-20

CB PM RG 36840 ANTONIVALDO RODRIGUES 
ALCANTARA     57222607/1 888.140.762-00

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 30 de setembro de 2019
OSMAR VIEIRA DA COSTA JUNIOR – CEL QOPM R/R RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 480456
PORTARIA Nº 475/2019 – CMG, 01 DE OUTUBRO DE 2019
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso de 
suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO: O Processo nº 708/2019 - CMG, datado de 30/09/2019
RESOLVE:
I – Conceder, de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos militares 
abaixo mencionados por terem seguido viagem para o município de CURU-
ÇÁ/PA, a serviço do Governo do Estado. 

NOME MF CPF PERÍODO DIÁRIAS
TEN CEL QOPM RG 15168 LUIS ROBERTO LOBATO 

DOS SANTOS JUNIOR 5808030/1  599.345.572-15

02/10 a 
04/10/2019

2,5 (Com-
pletas)

MAJ PM RG 30328 VITOR SÉRGIO GOMES RIBEIRO 5833299/1 649.753.632-91
CB PM RG 38121 WELLYTON DA SILVA COSTA    57191885/2 741.933.412-91

CB BM RG 4043081 FRANCISCO DYAME DA CON-
CEIÇÃO 57217705/1 713.414.712-68

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 01 de outubro de 2019
OSMAR VIEIRA DA COSTA JUNIOR – CEL QOPM R/R RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 480505
PORTARIA Nº 474/2019 – CMG, 01 DE OUTUBRO DE 2019
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso de 
suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO: O Processo nº 710/2019 - CMG, datado de 30/09/2019
RESOLVE:
I – Conceder, de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos militares 
abaixo mencionados por terem seguido viagem para o município de CANAÃ 
DOS CARAJÁS/PA, a serviço do Governo do Estado. 

NOME MF CPF PERÍODO DIÁRIAS
CAP QOPM RG 35487 CARLOS EDUARDO MEMÓRIA 

DE SOUSA 57173389/2 691.968.262-15

01/10 a 
03/10/2019

2,5 (Com-
pletas)

2° SGT PM RG 15709 ANTONIO MARCELO BORGES 
DO NASCIMENTO 5126517/1 306.999.832-15

3º SGT PM RG 24360 GIOVANI FERREIRA DE SOUSA 5696712/1 425.630.892-04
CB PM RG 33340 NATHANAEL ABDALA MARTINS 

DA SILVA 54194259/1 655.610.312-87

SD PM RG 39557 ULISSES PAMPOLHA BRÁZ 4220310/1 915.296.112-53

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 01 de outubro de 2019
OSMAR VIEIRA DA COSTA JUNIOR – CEL QOPM R/R RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 480472
PORTARIA Nº 471/2019 – CMG, 01 DE OUTUBRO DE 2019
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso de 
suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO: O Processo nº 705/2019 - CMG, datado de 26/09/2019
RESOLVE:
I – Conceder, de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos militares 
abaixo mencionados por terem seguido viagem para o município de SANTA 
ISABEL DO PARÁ/PA, a serviço do Governo do Estado. 

NOME MF CPF PERÍODO DIÁRIAS
MAJ QOPM RG 30362 RODRIGO PATRICIO RIBEIRO 

HAMAD 5833213/1 516.915.072-53

26/09/2019 1,0 (Alimen-
tação)

3º SGT PM RG 19981 FRANCISCO DE LIMA CORDEIRO 5386659/1 330.063.932-87
CB PM RG 36777 MAX ANDRESSON TEIXEIRA 

GOUVEIA 57222517/1 844.258.222-34

SD PM RG 39557 ULISSES PAMPOLHA BRÁZ          4220310/1 915.296.112-53

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 01 de outubro de 2019
OSMAR VIEIRA DA COSTA JUNIOR – CEL QOPM R/R RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 480173
PORTARIA Nº 476/2019 – CMG, 01 DE OUTUBRO DE 2019
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso de 
suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO: O Processo nº 709/2019 - CMG, datado de 30/09/2019
RESOLVE:
I – Conceder, de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos militares 
abaixo mencionados por terem seguido viagem para o município de SÃO 
GERALDO DO ARAGUAIA/PA, a serviço do Governo do Estado. 


